Fl. 01 (26ª Sessão Ordinária)

ATA Nº. 2.116/2020 – DA VIGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUARTO

PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, em 16.11.2020. Aos

dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, tendo como local o Plenário

Honorina Ribas Lopes, na sala de sessões Edmundo Roewer, à Câmara Municipal de Vereadores

de Ibirubá, às dezoito horas e cinco minutos (18h05min.), foi constatada a presença dos (as)

Vereadores (as): Silvestre A. Rebelato, e Maria Ilani Henkes Lamb, integrantes da Bancada do

MDB; Patrícia Sandri integrante da Bancada do DEM; Giovani Moacir Diesel, Érico Pimentel

Nogueira, Dileta de Vargas Pavão das Chagas e Jaqueline Brignoni Winsch, integrantes da

Bancada do PP, Dácio Azevedo Moraes, integrante da bancada do PT; Leonardo Fior, da Bancada

do PTB; Vagner Oliveira e Vanderlei Santos de Souza integrantes da Bancada do Republicanos.

Constatado quórum regimental, o Senhor Presidente, Érico Pimentel Nogueira, invocou a proteção

de Deus, declarou abertos os trabalhos e determinou que o 1º Secretário, Vagner Oliveira, fizesse

a leitura do texto bíblico. Dando sequência o Presidente solicitou que o secretário fizesse a leitura

da CONVOCAÇÃO E ORDEM DO DIA, sendo que posteriormente colocou a mesma em

discussão e na sequência em votação: Aprovada por unanimidade. Dando continuidade, o

Presidente passou para o primeiro item da ordem do dia: DELIBERAÇÃO DA ATA Nº 2.115/20

(sessão ordinária): Aprovada por unanimidade. Em seguida o Presidente solicitou que o

Secretário fizesse a leitura dos OFÍCIOS EXPEDIDOS: Ofício n° 104/20 expedido para o

Executivo encaminhando o orçamento do Legislativo para 2021; Ofício n° 105/20 expedido para o

Executivo encaminhando material da sessão ordinária do dia 09 de novembro do corrente ano;

Ofício nº 106/20 expedido para o Jornal O Alto Jacuí, encaminhando o material da sessão

ordinária do dia 09 de novembro para divulgação; Ofício n° 107/20 expedido para o Executivo

encaminhando cronograma de desembolso financeiro. OFÍCIOS RECEBIDOS: Ofício nº 030/20

recebido da Secretaria da Fazenda encaminhando planilhas ajustadas para anexar na LDO, devido

alteração de estimativa de receita do RPPS (IMPASI) que modifica a estimativa de resultado

primário; Ofício nº 245/20, recebido do Executivo, encaminhando resposta do Pedido de

Informação nº 007/20 da vereadora Maria Ilani referente aquisição de tubos de concreto para

drenagem pluvial; Ofício nº 244/20 recebido do Executivo, encaminhando resposta do Pedido de

Informação nº 009/20 da vereadora Dileta sobre contratações temporárias para o cargo de médico;

Ofício recebido da Caixa Econômica Federal em resposta ao ofício nº 097/20 desta Casa,

explicando as adequações feitas devido a Pandemia. LEITURA DO PROJETO DE LEI

MUNICIPAL Nº 023/2020: Estima a receita e fixa a despesa do Município de Ibirubá para o

exercício econômico-financeiro de 2021. Baixado para a Comissão de Finanças e Orçamento. A

vereadora Jaqueline, Presidente da CFO, falou que seria a relatora e que a data da audiência

pública seria marcada posteriormente. LEITURA DO PARECER E VOTAÇÃO DO

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 034/20, de autoria da vereadora Dileta de

Vargas Pavão das Chagas: Concede o título de “CIDADÃ IBIRUBENSE” à Sr.ª Anna Marques

Terra. Leitura do Parecer da Comissão de Legislação Justiça e Redação Final, e do currículo da

homenageada. Discussão e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 034/20: Aprovado por

unanimidade. LEITURA DOS PARECERES E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 009/2020: Institui e autoriza a cobrança de Contribuição de Melhoria

das obras que enumera e dá outras providências. Leitura dos Pareceres da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação Final, da Comissão de Finanças e Orçamento, e da Comissão de

Obras e Serviços Públicos. Discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 009/20:

Aprovado com sete (07) votos favoráveis e três (03) votos contrários dos vereadores Leonardo,

Maria Ilani, e Silvestre. LEITURA DOS PARECERES E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 010/2020: Institui e autoriza a cobrança de Contribuição de Melhoria

Fl. 02 (26ª Sessão Ordinária)

das obras que enumera e dá outras providências. Leitura dos Pareceres da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação Final, da Comissão de Finanças e Orçamento, e da Comissão de

Obras e Serviços Públicos. Discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 010/20:

Aprovado com sete (07) votos favoráveis e três (03) votos contrários dos vereadores Leonardo,

Maria Ilani, e Silvestre. O Presidente suspendeu a sessão por alguns minutos e reabriu em seguida.

Os vereadores Leonardo, Giovani e Patrícia pediram licença para irem embora, sendo autorizado

pelo Presidente. Dando continuidade, o Presidente passou para o último item da ordem do dia, em

um espaço máximo de cinco minutos para cada vereador: MANIFESTAÇÃO DOS (AS)

VEREADORES (AS) EM TRIBUNA: A vereadora DILETA DE VARGAS PAVÃO DAS

CHAGAS, do PP: Cumprimentou a todos. Iniciou sua tribuna agradecendo os quatrocentos e

trinta e dois votos (432) que obteve durante a eleição, e deixou dito a todos que a vereadora Dileta

continua sendo a vereadora da cidade e do interior representando todos ibirubense. Comentou

sobre suas visitas e pediu escusas as famílias que não pode visitar, e também devido a pandemia

teve a sensatez de observar os horários, principalmente no interior devido aos afazeres. Agradeceu

a todos que estavam junto com ela na caminhada. Falou que esta a disposição dos ibirubense.

Comentou sobre seu Projeto de Lei, em homenagem a Sr.ª Anna Terra. Encerrou dizendo à

comunidade ibirubense que não está triste pelos votos que fez, e agradeceu as pessoas que

acreditam no seu trabalho, e que sempre defenderá o povo ibirubense. A vereadora JAQUELINE

BRIGNONI WINSCH, do PP: Cumprimentou a todos. Iniciou agradecendo a comunidade

ibirubense pela confiança e pelo reconhecimento que teve em sua trajetória pública quando a

reelegeram como vereadora desta Casa, num pleito extremamente difícil, atípico, muito disputado

com muitos candidatos com possibilidade de se elegerem, e foi agraciada com quinhentos e

cinquenta e cinco votos (555), que fez dela uma pessoa pública muito mais fortalecida e confiante,

para continuar atuando na vida pública. Falou que fez uma campanha verdadeiramente limpa com

ética, honestidade e acima de tudo com o respeito com todos. Comentou sobre as restrições devido

à pandemia, mas chegaram com muito cuidado na casa dos eleitores. Comentou que a longa

caminhada nos dias de eleição foi de grande aprendizado. Agradeceu sua família em primeiro

lugar, seus amigos, e a comunidade, deixou um abraço ao prefeito Abel e ao vice Mário pela

belíssima campanha, trabalho e as propostas apresentadas. Finalizou dizendo à comunidade que

hoje representa, que saiu desta eleição mais fortalecida e preparada para aproximar ainda mais as

pessoas do seu trabalho e da politica, afinal de contas a nossa voz é a nossa força. O vereador

VANDERLEI SANTOS DE SOUZA, do Republicanos: Cumprimentou a todos. Iniciou

agradecendo em especial sua família, e também seus colaboradores que o apoiaram e pelos

quatrocentos e seis votos (406) que depositaram a confiança em sua pessoa, e que confiam no seu

trabalho que vem desenvolvendo aqui na Câmara e quando foi secretário. Comentou que devido à

questão das regras da política acabou que não teve êxito, mas sai de cabeça erguida, um pouco

chateado, mas faz parte do jogo. Comentou que se sente honrado pela sua votação devido aos dias

perdidos sem poder realizar as visitas, pois passou pela pandemia pegando COVID e nesses vinte

e três (23) dias em casa e na sequência também teve que realizar uma cirurgia de cálculo renal o

que lhe atrapalhou um pouco na sua campanha, se desculpou por não realizar todas as visitas, e

agradeceu a ajuda nas redes sociais, e as pessoas que tem lhe reportado palavras de conforto.

Parabenizou a comunidade ibirubense que tiveram consciência certa em votar no dez (10), no Abel

e no Mário, se desculpou ao vereador Silvestre que também demostrou grandeza em sua

campanha. Finalizou deixando uma mensagem, e que a partir de primeiro de janeiro devem pensar

que o Município é um só e não existe adversário, parabenizou a entrevista que o prefeito Abel deu

na rádio, e acredita que com toda sabedoria e toda calma a próxima admiração vai ter para os

próximos quatro (4) anos. Falou que tem uma grande amizade com o prefeito e que faz parte do

Fl. 03 (26ª Sessão Ordinária)

grupo político, parabenizou os vereadores que tiveram vitória e agradeceu o fortalecimento do seu

partido. O vereador VAGNER OLIVEIRA, do Republicanos: Cumprimentou a todos. Iniciou

falando sobre o pleito eleitoral e agradeceu primeiramente a Deus, sua família e muitas pessoas

que o apoiaram, pois nem candidato era e agradeceu ao Dr. Dácio que o oportunizou para estar

nesse pleito. Usou sua tribuna para agradecimentos a todos que tem vínculo, e parabenizou todos

os candidatos do Republicanos. Falou que no meio dessa gratidão toda, a partir de janeiro estará

representando não só os quatrocentos e setenta e sete (477) votos que foram creditados em sua

pessoa, mas sim toda a comunidade ibirubense, e continuará fazendo o seu melhor. Finalizou suas

palavras com gratidão e se desculpou porque em muitas casas não pode ir, pois sua candidatura foi

homologada nos últimos dias. Fez uma leitura do livro de Provérbios cap. 29. A vereadora

MARIA ILANI HENKES LAMB, do MDB: Cumprimentou a todos. Iniciou agradecendo a

todos que a receberam e se desculpou por não ter ido a muitas casas devido o tempo curto e o

respeito por causa da pandemia. Agradeceu os quinhentos e sete (507) votos de confiança que

depositaram em sua pessoa e isso muito lhe honra, fez agradecimentos a sua família, amigos Tuta

e Zeni e que saibam levar essa experiência como um grande aprendizado. Parabenizou o prefeito

reeleito Abel e seu vice Mário e todos os vereadores eleitos e aos candidatos pela belíssima

campanha. Comentou que sua tribuna está sendo usada somente para agradecer e deixou seu

comprometimento de fazer valer e irá honrar seus votos. Finalizou comentando sobre a

predominância das mulheres que estão dignificando esse trabalho, e que possam juntas fazer um

trabalho honesto pela comunidade. O vereador SILVESTRE ANTÔNIO REBELATO, do

MDB: Cumprimentou a todos. Iniciou falando que volta para essa Casa depois de uma candidatura

com muita coragem, depois de uma luta desigual, e deixou dito aos cinco mil quinhentos e dois

(5502) eleitores que eles podem se orgulhar e andar de cabeça erguida em todas as ruas que

passarem. Falou que está com sua missão cumprida nessa eleição, que tem um orgulho enorme

com esse grupo pequeno e ao lado o vice Ademar Zeni, comentou que seus votos lhe deram

serenidade e tranquilidade, pois recebeu muito carinho nessa campanha. Disse que sua companha

foi limpa e será prestado conta, que está tranquilo e sai dessa Casa depois trinta e dois (32) de

cabeça erguida, olhando pra frente e olhando pra trás dizendo que fez sua parte e assumiu os

compromissos, e desejou aos que se elegeram muita sorte e, além disso, muita competência e

trabalho, humildade e ouvido para ir às ruas. Finalizou comentando que está orgulhoso e que volta

ao seio de sua família para curtir a vida e descansar, pois ainda não terminou seu compromisso

político, pois têm esses últimos meses para cumprir rigorosamente e que não está triste, pois fez

seu trabalho limpo, com transparência. Em seguida o Presidente deu por encerrado os trabalhos às

dezenove horas e vinte e cinco minutos (19h25min). Os trabalhos foram presididos pelo

Presidente, vereador Érico Pimentel Nogueira, e secretariados pelo vereador Vagner Oliveira, 1º

Secretário. Do que eu, Vagner Oliveira determinei que fosse lavrada a presente ata, que, após lida

e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

Ver. ÉRICO PIMENTEL NOGUEIRA,              Ver. VAGNER OLIVEIRA,
Presidente do Legislativo Ibirubense.   1º Secretário.